



平成 20 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 10 月 22 日

上場会社名 株式会社 構造計画研究所

上場取引所 J Q

コード番号 4748

URL <http://www.kke.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）服部 正太

問合せ先責任者（役職名）取締役執行役員財務部長（氏名）三木 隆司 TEL (03) 5342 - 1141

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 6 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 7 月 1 日 ～ 平成 19 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績 （％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 6 月期第 1 四半期	1,338	(△15.5)	△ 332	(-)	△ 349	(-)	△ 211	(-)
19 年 6 月期第 1 四半期	1,584	(45.2)	△ 198	(-)	△ 215	(-)	△ 106	(-)
19 年 6 月期	11,213	(8.6)	1,088	(45.2)	1,022	(51.2)	612	(69.7)

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 6 月期第 1 四半期	△ 35	09	—	—
19 年 6 月期第 1 四半期	△ 17	71	—	—
19 年 6 月期	101	69	101	45

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 6 月期第 1 四半期	11,115		3,401		30.6	564	57	
19 年 6 月期第 1 四半期	10,953		3,143		28.7	521	26	
19 年 6 月期	10,535		3,814		36.2	635	07	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 6 月期第 1 四半期	△ 1,220		△ 125		1,715		577	
19 年 6 月期第 1 四半期	△ 881		△ 147		1,076		433	
19 年 6 月期	1,168		△ 191		△ 1,155		207	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	第 1 四半期末	
(基準日)	円	銭
20 年 6 月期第 1 四半期	—	—
19 年 6 月期第 1 四半期	—	—

3. 平成 20 年 6 月期の業績予想 (平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,500	(16.0)	70	(-)	30	(-)	0	(-)	0	0
通期	11,600	(3.4)	1,280	(17.6)	1,200	(17.4)	660	(7.7)	109	87

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

前回発表 (平成 19 年 8 月 27 日付の決算短信) の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。
 ただし、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、
 経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準で推移する中、設備投資が引き続き増加し、景気は穏やかな拡大を続けております。

このような環境のもと、当社では創業の理念に基づき、大学・研究機関と実業界をブリッジする知識創造企業として「Good to Great」を掲げ、プロフェッショナル・エンジニアリング・サービス・ファームとしての成長を追求し、引き続き人材の育成に励み、営業力・提案力の強化に取り組むとともに、これまで蓄積した「知」の資産を最大限に活用し、多様な知識・技術を融合した付加価値の高いサービスの継続的提供に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期における業績は、大型プロジェクトの検収時期の影響等により、売上高は13億38百万円（前年同四半期比2億46百万円減、15.5%減）となりました。また利益面につきましては、営業損失は3億32百万円（前年同四半期比1億34百万円増）、経常損失は3億49百万円（前年同四半期比1億34百万円増）、四半期純損失は2億11百万円（前年同四半期比1億4百万円増）となりましたが、前年同四半期と比べ受注残高も増加しており、順調な滑り出しとなっております。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期における総資産は、前年同四半期末に比べ1億62百万円増加し、111億15百万円となりました。また、純資産は前年同四半期に比べ2億57百万円増加し、34億1百万円となりました。

主な増減要因は、次のとおりであります。

- ・流動資産では、現金及び預金が1億43百万円増加、売上高減少に伴い売掛金が3億26百万円減少、受注残高増加に伴いたな卸資産が1億90百万円増加、その他が1億83百万円増加しました。固定資産では、主に減価償却により有形固定資産が25百万円減少、無形固定資産が95百万円減少しました。
- ・流動負債では、買掛金が84百万円減少し、短期借入金が1億円およびその他が3億59百万円増加、固定負債では、長期借入金4億3百万円減少および役員退職慰労引当金が79百万円減少しました。
- ・純資産では、利益剰余金が3億28百万円増加しました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物は前事業年度末に比べ3億69百万円増加し5億77百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、12億20百万円の資金流出となりました。主な要因は、資金の流入では売上債権の減少額8億57百万円、資金の流出では税引前当期純損失3億48百万円、たな卸資産の増加額7億86百万円、未払費用の増加額6億45百万円および法人税等の支払額3億56百万円であります。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、1億25百万円の資金流出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得35百万円および投資有価証券の取得による支出71百万円であります。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、17億15百万円の資金流入となりました。主な要因は、短期借入金の純増額18億80百万円、および配当金の支払額1億57百万円であります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当社では、多くの顧客が決算期を迎える3月末から6月末にかけて、成果品の引渡しが集まるため、通期の業績に占める第1四半期の売上高の割合は極めて低い水準となる傾向があります。当第1四半期における受注高は30億48百万円（前年同四半期比47百万円減、1.5%減）となりましたが、前年度からの繰越受注高が多く、受注残高は60億79百万円（前年同四半期比1億92百万円増、3.3%増）と順調に推移しております。

また、当第1四半期における売上高+受注残高は74億18百万円となっており、今後も計画通り受注を確保していくこと、およびプロジェクトの管理体制を維持していくことで、当期計画は十分に達成可能であると認識しております。

平成19年10月15日、国土交通省および横浜市の公表により、当社の構造設計部門が再委託した一級建築士により耐震偽装がおこなわれていた旨報道がなされました。当社による一級建築士への委託は、本件以外には過去5年間一切なく、現在進行中の物件についても、当該一級建築士の関与は一切ございません。現在、関係監督官庁による事実関係の調査が進められており、当社は最大限真摯に対応し、そのご指導に服することはもとより信頼を少しでも回復させていただけるよう誠意の限り努める所存でございます。

今回の再委託先による構造計算書の偽装は、結果的に当社の外注管理が不十分であったことに起因するものであり、高い顧客満足度と第一級の技術の提供を使命としている当社にとってあってはならない重大な事件と受け止め、真摯に反省しております。今後は、再発の根絶に向けて会社を挙げて全力で取り組んでまいります。

全社業績への影響については、現時点ではないものと判断しておりますが、今後、業績予想修正の必要および公表すべき事実が生じた場合には、取引所の適時開示規則に基づき、速やかに発表いたします。

今後も、株主、投資家の皆様のご期待に沿えるよう、最善を尽くしてまいります。

（参考1）通期業績に占める割合

（百万円未満切捨て）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	1,338	(11.5)	△349	(—)	△211	(—)
20年6月期通期予想	11,600		1,200		660	
19年6月期第1四半期	1,584	(14.7)	△215	(—)	△106	(—)
19年6月期通期実績	11,213		1,022		612	

（注）パーセント表示は、通期業績に占める第1四半期の割合を示しております。

（参考2）受注の状況

（百万円未満切捨て）

	受注高		売上高		受注残高	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	3,048	(△15.5)	1,338	(△15.5)	6,079	(3.3)
19年6月期第1四半期	3,095	(21.9)	1,584	(45.2)	5,886	(21.3)

（注）パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当ありません。
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更
該当ありません。

○ 添付資料

第1四半期貸借対照表、第1四半期損益計算書、第1四半期株主資本等変動計算書、第1四半期キャッシュ・フロー計算書

なお、当社ホームページ (<http://www.kke.co.jp>) にも、補足資料を掲載しておりますので、併せてご参照ください。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	前第1四半期 会計期間末 (平成18年9月30日現在)	当第1四半期 会計期間末 (平成19年9月30日現在)	増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成19年6月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金	433,543	577,310	143,767		207,460
2. 受 取 手 形	22,591	108,401	85,809		134,415
3. 売 掛 金	1,193,592	867,529	△326,062		1,642,271
4. た な 卸 資 産	1,702,615	1,893,210	190,595		1,105,893
5. そ の 他	598,431	782,280	183,849		545,767
貸 倒 引 当 金	△10,763	△22,003	△11,240		△23,864
流 動 資 産 合 計	3,940,009	4,206,728	266,718	6.8	3,611,944
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
(1) 建 物	1,863,394	1,814,688	△48,705		1,826,575
(2) 土 地	3,568,407	3,568,407	—		3,568,407
(3) そ の 他	70,504	93,386	22,881		79,805
有 形 固 定 資 産 合 計	5,502,306	5,476,482	△25,823	△0.5	5,474,788
2. 無 形 固 定 資 産	444,080	348,398	△95,681	△21.5	376,824
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	1,150,391	1,153,264	2,872		1,150,721
貸 倒 引 当 金	△83,586	△69,181	14,405		△79,047
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	1,066,804	1,084,082	17,278	1.6	1,071,674
固 定 資 産 合 計	7,013,190	6,908,964	△104,226	△1.5	6,923,287
資 産 合 計	10,953,200	11,115,692	162,492	1.5	10,535,231

㈱構造計画研究所 (4748) 平成20年6月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	前第1四半期 会計期間末 (平成18年9月30日現在)	当第1四半期 会計期間末 (平成19年9月30日現在)	増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成19年6月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
1. 買 掛 金	575,026	490,984	△84,042		672,499
2. 短 期 借 入 金	2,230,000	2,330,000	100,000		450,000
3. 1年以内に返済予定の長期借入金	1,115,000	1,125,000	10,000		1,115,000
4. そ の 他	1,043,236	1,402,563	359,327		2,034,199
流 動 負 債 合 計	4,963,263	5,348,548	385,284	7.8	4,271,699
II 固 定 負 債					
1. 長 期 借 入 金	1,800,000	1,396,250	△403,750		1,422,500
2. 退 職 給 付 引 当 金	926,902	929,432	2,530		986,118
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	119,410	40,000	△79,410		40,000
固 定 負 債 合 計	2,846,312	2,365,682	△480,629	△16.9	2,448,618
負 債 合 計	7,809,575	7,714,230	△95,344	△1.2	6,720,317
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
1. 資 本 金	1,010,200	1,010,200	—	—	1,010,200
2. 資 本 剰 余 金					
(1) 資 本 準 備 金	252,550	252,550	—		252,550
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	877,233	860,762	△16,471		869,842
資 本 剰 余 金 合 計	1,129,783	1,113,312	△16,471	△1.5	1,122,392
3. 利 益 剰 余 金					
その他利益剰余金					
任 意 積 立 金	269,598	202,359	△67,239		202,359
繰 越 利 益 剰 余 金	833,620	1,229,093	395,472		1,620,464
利 益 剰 余 金 合 計	1,103,219	1,431,453	328,233	29.8	1,822,824
4. 自 己 株 式	△90,414	△113,762	△23,348	25.8	△138,992
株 主 資 本 合 計	3,152,788	3,441,203	288,414	9.1	3,816,423

㈱構造計画研究所 (4748) 平成20年6月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	前第1四半期 会計期間末 (平成18年9月30日現在)	当第1四半期 会計期間末 (平成19年9月30日現在)	増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成19年6月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△9,164	△39,741	△30,577		△1,509
評価・換算差額等合計	△9,164	△39,741	△30,577	333.7	△1,509
純 資 産 合 計	3,143,624	3,401,462	257,837	8.2	3,814,914
負 債 ・ 純 資 産 合 計	10,953,200	11,115,692	162,492	1.5	10,535,231

(2) 第1四半期損益計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	前第1四半期 会計期間 (平成18年7月1日から 平成18年9月30日まで)	当第1四半期 会計期間 (平成19年7月1日から 平成19年9月30日まで)	増 減		前事業年度 要約損益計算書 (平成18年7月1日から 平成19年6月30日まで)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	1,584,678	1,338,568	△246,110	△15.5	11,213,347
II 売 上 原 価	1,134,406	939,331	△195,074	△17.2	7,519,783
売 上 総 利 益	450,272	399,236	△51,035	△11.3	3,693,563
III 販売費及び一般管理費	648,359	732,076	83,717	12.9	2,605,391
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△198,086	△332,839	△134,752	—	1,088,172
IV 営 業 外 収 益	5,429	4,414	△1,014	△18.7	34,569
V 営 業 外 費 用	23,067	21,495	△1,571	△6.8	100,203
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△215,724	△349,920	△134,195	—	1,022,538
VI 特 別 利 益	45,845	1,970	△43,874	△95.7	124,258
VII 特 別 損 失	682	929	246	36.1	47,031
税引前四半期純損失(△) 又は税引前当期純利益	△170,562	△348,879	△178,317	—	1,099,765
法人税、住民税及び事業税	2,494	2,336	△158	△6.3	570,000
法 人 税 等 調 整 額	△66,137	△140,058	△73,921	—	△82,919
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△106,919	△211,157	△104,237	—	612,684

㈱構造計画研究所（4748）平成20年6月期第1四半期財務・業績の概況

(3) 第1四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間（平成18年7月1日から平成18年9月30日まで）

（単位：千円、単位未満切捨て）

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年6月30日 残高	1,010,200	1,130,229	1,318,865	△77,453	3,381,840	26,364	3,408,204
第1四半期中の 変動額							
剰余金の配当			△108,725		△108,725		△108,725
四半期純利益			△106,919		△106,919		△106,919
自己株式の処分		△445		710	264		264
自己株式の取得				△13,671	△13,671		△13,671
株主資本以外の項 目の第1四半期中 の変動額（純額）						△35,528	△35,528
第1四半期中の変動 額合計	—	△445	△215,645	△12,960	△229,051	△35,528	△264,580
平成18年9月30日 残高	1,010,200	1,129,783	1,103,219	△90,414	3,152,788	△9,164	3,143,624

当第1四半期会計期間（平成19年7月1日から平成19年9月30日まで）

（単位：千円、単位未満切捨て）

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年6月30日 残高	1,010,200	1,122,392	1,822,824	△138,992	3,816,423	△1,509	3,814,914
第1四半期中の 変動額							
剰余金の配当			△180,213		△180,213		△180,213
四半期純利益			△211,157		△211,157		△211,157
自己株式の処分		△9,080		28,659	19,579		19,579
自己株式の取得				△3,429	△3,429		△3,429
株主資本以外の項 目の第1四半期中 の変動額（純額）						△38,231	△38,231
第1四半期中の変動 額合計	—	△9,080	△391,370	25,230	△375,220	△38,231	△413,452
平成19年9月30日 残高	1,010,200	1,113,312	1,431,453	△113,762	3,441,203	△39,741	3,401,462

㈱構造計画研究所（4748）平成20年6月期第1四半期財務・業績の概況

前事業年度（平成18年7月1日から平成19年6月30日まで）

（単位：千円、単位未満切捨て）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金	
					プログラム 等準備金	固定資産 圧縮積立金
平成18年6月30日残高	1,010,200	252,550	877,679	1,130,229	130,716	32,102
事業年度中の変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の処分			△7,836	△7,836		
自己株式の取得						
プログラム等準備金の取崩					△60,613	
固定資産圧縮積立金の取崩						△1,911
特別償却準備金の取崩						
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）						
事業年度中の変動額合計	—	—	△7,836	△7,836	△60,613	△1,911
平成19年6月30日残高	1,010,200	252,550	869,842	1,122,392	70,103	30,190

	株主資本					
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
	特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金		利益剰余金 合計	
平成18年6月30日残高	6,780	100,000	1,049,266	1,318,865	△77,453	3,381,840
事業年度中の変動額						
剰余金の配当			△108,725	△108,725		△108,725
当期純利益			612,684	612,684		612,684
自己株式の処分					38,591	30,755
自己株式の取得					△100,131	△100,131
プログラム等準備金の取崩			60,613	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩			1,911	—		—
特別償却準備金の取崩	△4,714		4,714	—		—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）						
事業年度中の変動額合計	△4,714	—	571,198	503,958	△61,539	434,582
平成19年6月30日残高	2,065	100,000	1,620,464	1,822,824	△138,992	3,816,423

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年6月30日残高	26,364	26,364	3,408,204
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△108,725
当期純利益			612,684
自己株式の処分			30,755
自己株式の取得			△100,131
プログラム等準備金の取崩			—
固定資産圧縮積立金の取崩			—
特別償却準備金の取崩			—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）	△27,873	△27,873	△27,873
事業年度中の変動額合計	△27,873	△27,873	406,709
平成19年6月30日残高	△1,509	△1,509	3,814,914

(4) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	前第1四半期 会計期間 (平成18年7月1日から 平成18年9月30日まで)	当第1四半期 会計期間 (平成19年7月1日から 平成19年9月30日まで)	前事業年度 要約キャッシュ・フロー計算書 (平成18年7月1日から 平成19年6月30日まで)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前四半期純損失(△)又は税引前当期純利益		△170,562	△348,879	1,099,765
2. 減価償却費		73,256	69,295	279,434
3. 退職給付引当金の減少額(△)又は増加額		△28,651	△56,685	30,564
4. 受取利息及び受取配当金		△833	△64	△4,373
5. 支払利息		21,524	21,252	93,866
6. 売上債権の減少額		493,373	857,337	132,473
7. たな卸資産の増加額(△)		△694,947	△786,975	△93,494
8. 仕入債務の減少額(△)又は増加額		△29,016	△182,879	76,868
9. 未払費用の減少額(△)又は増加額		△478,971	△645,445	173,020
10. その他		217,544	236,860	△85,933
小 計		△597,284	△836,183	1,702,190
11. 利息及び配当金の受取額		852	77	4,357
12. 利息の支払額		△26,306	△28,247	△89,501
13. 法人税等の支払額		△258,661	△356,129	△448,845
営業活動によるキャッシュ・フロー		△881,400	△1,220,483	1,168,201
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		△4,142	△35,188	△35,559
2. 無形固定資産の取得による支出		△21,108	△10,137	△125,458
3. 投資有価証券の取得による支出		△148,332	△71,134	△178,171
4. その他		25,957	△8,901	147,617
投資活動によるキャッシュ・フロー		△147,626	△125,362	△191,570
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額(減少は△)		1,500,000	1,880,000	△280,000
2. 長期借入れによる収入		—	300,000	900,000
3. 長期借入金の返済による支出		△321,250	△316,250	△1,598,750
4. 自己株式の取得による支出		△13,769	△9,998	△100,838
5. 自己株式の処分による収入		264	19,579	30,755
6. 配当金の支払額		△88,985	△157,621	△106,604
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,076,258	1,715,709	△1,155,438
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	△14	△42
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)		47,232	369,849	△178,850
VI 現金及び現金同等物の期首残高		386,311	207,460	386,311
VII 現金及び現金同等物の期末残高		433,543	577,310	207,460